فتوحات در ابتدا یورش مغولان به دشت قبچاق و روسیه، نظیر هر یورش و تجاوز دیگری، ویرانی های چندی به بار آورد. این تاخت و تاز و یورش ها در شهرها که مکان های عمده تجارت و داد و ستد محسوب می شد، بسیار ویرانگر بود. به عنوان نمونه در تهاجمی که سپاهیان مغول به فرماندهی باتو به ایالات جنوبی روسیه و منطقه اوکراین در پاییز ۶۳۸ ه. ق (۱۲۴۰ م) صورت دادند، شهرهای پریسلاو، چرنیگوف، کیف و غیره سقوط کردند. سقوط کیف، به خصوص از اهمیت ویژه ای برخوردار بود. زیرا به دنبال این رویداد، اهمیت برجسته و خاص خود را در منطقه از دست داد و از تاریخ روسیه به حاشیه رانده شد.<sup>۷</sup>

از این پس مرکز ثقل روسیه به سه منطقه دیگر انتقال یافت.

آنان انحصار تجارت در دریای سیاه را از امپراطور میخائیل پالئولوگ گرفته بودند و در رقابت با بازرگانان و تجار ونیزی به اقدامات مهمی جهت پیشبرد اهداف و مقاصد اقتصادی خود دست زدند. جنوایی‌ها کارخانه‌هایی در بنادر کریمه و کافا پدید آوردند و با شروع فعالیتشان از سال ۶۶۶هـ.ق (۱۲۶۷م) در اردوی زرین به یکی از طرف‌های عمده تجاری این کشور تبدیل شدند. آنان اقلامی چون پارچه‌های فنلاندی را در بازارهای اردوی زرین به فروش می‌رساندند و مشتریان خوبی برای پوست، غله و برده این مناطق بودند.

به عبارت دیگر می‌توان حدس زد، یک همکاری دوجانبه بین سران اردوی زرین و بازرگانان ونیزی و جنوایی جهت رونق بازرگانی و تسهیل تجارت در این مناطق صورت گرفته بود. به عنوان مثال در سال ۶۶۵هـ.ق (۱۲۶۶م) از سوی مقامات حکومتی به جنوایی‌های ساکن در کافا، زمینی واگذار شد.<sup>۳۱</sup> که در آن یک کنسولگری و انباری جهت کالاهای خود ایجاد کردند.<sup>۳۲</sup> مساعد شدن شرایط تجاری در این مناطق باعث شد تا ونیزی‌ها نیز چون رقبای جنواییشان و پا به پای آنان به ناحیه ولگای سفلی و سرای، بزرگترین

این تلاش ها منجر به جنگ هایی شد که طی آن خان های اردوی زرین سعی می نمودند، مناطق مذکور را به سرزمین های خود ضمیمه کنند.<sup>۵۸</sup> در واقع یکی از عوامل اصلی و بسیار مهمی که منجر به اختلاف های دو دولت ایلخانان و اردوی زرین می شد، سیاست توسعه طلبی بود. در طی دوره حکومت برکه ۶۵۵هـ- ۶۶۵هـ (۱۲۵۷م- ۱۲۶۶م) اردوی زرین تا غربی ترین نواحی ممکن گسترش یافته بود. استپ های دن و دنیپر، شبه جزیره کریمه و دامنه های شمالی قفقاز در سیطره این الوس بود و نفوذ این خان نشین تا جنوب دانوب در بلغارستان و تراکیه گسترش یافته بود و همزمان کوشش هایی نیز از سوی زمامداران این اردو جهت ضمیمه نمودن روم سلجوقی

به عنوان نمونه به دنبال به وجود آمدن اختلافات و تنش های بین ایران و اردوی زرین در دوره هلاکو و برکا و پس از جنگ آنان با یکدیگر، تعدادی از بازرگانان قبیچاقی که در ایران به سر می بردند،<sup>۶۱</sup> کشته شدند.<sup>۶۲</sup> یا پس از آخرین نبرد هلاکو و برکه و بازگشت او به تبریز ۶۶۲ هـ.ق (۱۲۶۳م) ایلخان، دستور قتل تمامی بازرگانان قبیچاقی را صادر کرد. به دنبال این فرمان، تعداد زیادی از تاجران و بازرگانان به قتل رسیدند و اموال آنان غارت شد.<sup>۶۳</sup>

نمونه دیگر اقدامی است که اباقاخان پس از جنگی که با خان اردوی زرین، برکه داشت، جهت حفاظت و امنیت مرزهای شمال غربی سرزمینش انجام داد.

زیرا راه دریایی که از قسطنطنیه می‌گذشت از کنترل ایلخانان خارج بود و این راه مشکل ارتباطی مصر و الوس جوچی را حل می‌کرد. اما مسئله دیگری که در استفاده از این راه دریایی وجود داشت، این بود که قسطنطنیه در کنترل حکومت صلیبی لاتن‌ها قرار داشت و این حکومت نیز با ممالیک روابط مطلوب و حسنه‌ای نداشت. با سقوط دولت لاتن توسط بیزانسی‌های نیکانی در سال ۶۶۰ هـ.ق (۱۲۶۱م) این مشکل نیز برطرف شد و اردوی زرین توانستند

روابط تجاری خود را با تکیه بر اهداف اقتصادی و سیاسی دنبال کنند. این مسئله به دلیل اینکه ممالیک و خان های الوس جوچی دو دولت دوست و متحد و طرف های تجاری عمده ای برای یکدیگر بودند، بسیار مهم بود.<sup>۷۰</sup>

- ۸- کنز، پیتز: تاریخ اتحاد شوروی، ترجمه، علی اکبر مهدیان، تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۸۱ ش، ص ۱۲.
- ۹- گروسه: ص ۲۶۱.
- ۱۰- ویلتس: ص ۱۲۴.
- ۱۱- همانجا.
- ۱۲- نبرد کالکا یکی از نخستین نبردهایی است که در دوره اول تهاجم مغولان به روسیه در کنار رودی به همین نام در سال ۶۲۰ ه ق (۱۲۲۳ م) میان مغولان و روس ها رخ داد و به پیروزی مغولان انجامید.
- ۱۳- ابن اثیر، عزالدین علی: الکامل (تاریخ بزرگ اسلام)، ترجمه، ابوالقاسم حالت، تهران، مؤسسه مطبوعاتی علمی، ۱۳۴۷ ش، ج ۲۶، ص ۱۹۲ و همدانی، رشیدالدین فضل الله:

- جامع التواریخ. مصحح، محمد روشن و مصطفی موسوی، تهران، انتشارات البرز، ۱۳۷۳ش، ج ۱، ص ۵۳۵.

- ۴۳- انصاری دمشقی: همان، ص ۴۴۸ و هفت کشور، ص ۱۰۴.
- ۴۴- ماکوپولو: سفرنامه (معروف به ایل میلیونه)، ترجمه، س منصور سجادی و آنجلادی جوانی رومانو، تهران، انتشارات گویش، ۱۳۶۳، ص ۲۴۷.
- ۴۵- ابن بطوطه: همان، ص ۲۰۹.
- ۴۶- مستوفی: همان، ج ۲، ص ۲۵۹؛ هفت کشور، ص ۱۰۴.
- ۴۷- منگوتیمور بن توقوقان از خان های اردوی زرین، مدت حکومت ۶۶۵هـ - ۶۸۲هـ (۱۲۶۶م - ۱۲۸۳م) و نوای از خان زادگان و نظامیان متنفذ اردوی زرین در دوره زمامداری تغتو، مدت حکومت ۶۹۱هـ - ۷۱۲هـ (۱۲۹۱م - ۱۳۱۲م).
- ۴۸- وصاف: تحریر تاریخ وصاف، ج ۱، ص ۳۷.
- ۴۹- قلقشندی: همان، جزء الرابع، ص ۲۹.
- ۵۰- انصاری دمشقی: همان، ص ۲۳۹.
- ۵۱- وصاف: تحریر تاریخ وصاف، ج ۱، ص ۳۷.
- ۵۲- خواند میر، غیاث الدین بن همام الله الحسین: حبیب السیر فی اخبار افراد بشر، تهران، انتشارات خیا، بی تا، جزء اول از مجلد سوم، ص ۱۸۰.
- ۵۳- مورگان: همان، ص ۱۸۹.
- ۵۴- انصاری دمشقی: همان، ص ۴۴۸.
- ۵۵- همدانی، رشیدالدین فضل الله: سوانح الافکار رشیدی، به اهتمام محمد تقی دانش پژوه، تهران، انتشارات کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ۱۳۵۸، ص ۱۷۴ و ۱۶۶.
- ۵۶- مورگان: همان، ص ۱۷۴ و ۱۷۳.
- ۵۷- Halprin: opcit, p۲۷.
- ۵۸- رشیدالدین فضل الله: همان، ج ۲، ص ۱۰۶۲؛ میرخواند: همان، ج ۵، ص ۲۸۳؛ ابن کثیر، ابی الفداء اسماعیل: البدایه و النهایه، دمشق، مطبع السعاده، ۱۳۵۱هـ ص ۲۵۵-۲۵۸.
- ۵۹- ساندرز: همان، ص ۱۵۳.

- ۶۰- مورگان: همان، ص ۱۷۳-۱۷۴.
- ۶۱- از خان های اردوی زرین، مدت حکومت، ۶۵۴هـ-۶۶۵هـ (۱۲۵۶م-۱۲۶۶م).
- ۶۲- میرخواند: همان، ج ۵، ص ۲۷۰؛ مستوفی: همان، ص ۵۸۱ و ۵۸۰.
- ۶۳- و صاف: تحریر تاریخ و صاف، ج ۱، ص ۳۶.
- ۶۴- رشیدالدین فضل الله: جامع التواریخ، ج ۲، ص ۱۰۶۳.
- ۶۵- و صاف: تحریر تاریخ و صاف، ج ۱، ص ۳۷.
- ۶۶-Halprin: opcit, p۳۰.
- ۶۷- مورگان: همان، ص ۱۸۹.
- ۶۸- همان: ص ۱۸۹.